Parlando Catone da gentile, dice, si deve cercare la salute del  
corpo, stante li gentili stimavano più il corpo, che l'anima:  
noi Christiani diciamo il contrario, perchè l'anima è più  
degna del corpo.

M.Sarn. Sia il tuo primo pensier de la salute,  
Nè alla stagion, se mal ti fai, l'impute.

*Somnia ne cures, nam mens humana, quod optat,  
Cum vigilat, sperans per somnum cernit id ipsum.*

**N**E cures somnia, non ti curare, ò abbadare alli sonni: *Nam mens humana i.mens multorum stultorum sperans: impe-  
roche la mente humana sperando, per somnum nel sonno  
cernit id ipsum, quod optat, vede la medesima cosa, che des-  
dera, cum vigilat, quando veglia. Quod cogitat vigilando, sou-  
nient dormiendo.*

**E** Salom. *Multos fecerunt errare somnia, & exciderunt, sperantes  
in eis, & un' altro, & multas curas inierunt.*

**U**n certo. *Somnia ne cures, quia fallunt somnia plures.*

**M.Sarn.** I sogni non curar, che quanto agogna  
L'humana mente il dì, la notte il sogna.

*Hoc quicumque velis carmen cognoscere lector,  
Hæc præcepta feres, quæ sunt gratissima vitæ:  
Commoda multa feres, sin autem spreveris illud,  
Non me scriptorem, sed te culpaveris ipse!*

**Q**Uicunque lector pelis cognoscere. i. intelligere, & scire hoc  
carmen: Chiunque lettore vuoi conoscere, ò sapere que-  
sto mio verso. Feres. i. sequeris hæc præcepta, porterai, ha-  
vrai sempre in mente questi documenti: quæ sunt gratissima  
vitæ. i. efficacissima ad vitam tuam moribus informandum: effi-  
cacissimi ad animaestrare la tua vita.

**F**eres multa commoda, riceverai molto utile, e commodi: *Sin  
autem spreveris illud. i. carmen*; ma se tu disprezzerai, farai  
poco conto di tal verso, dove vi sono tanti avvisi. *Non culpa-  
veris me scriptorem*, non darai la colpa à me scrittore, *sed cul-  
paveris te*; mà darai la colpa à te, tù farai il colpevole, danno-  
sarà il tuo, e non di quello, che t'avvisa.

**M.Sarn.** Leedor, se l'opra mia ti sia gradita,  
Molto utile n'havrai per la tua vita;  
Mà se dispreggierai quanto ho qui espresso,  
Non me scrittore, mà offenderei te stesso.

*Instrue præceptis animum, nec discere cesses,  
Nam sine doctrina, vita est quasi mortis imago.*

**I**nstrue animum praeceptis; ammaestri, empi il tuo animo di  
ammaestramento: Nec cesses discere, non cessare d'imparare:  
*Nam vita sine doctrina, impoche la vita senza dottrina, è  
virtù, est quasi imago mortis, è come un' imagine di morte.*  
**Q**ui nibil discit, vel qui nibil scit, est quasi mortus; disce un certo.  
E S.Gero. *Felix est anima illorum, qui se virtutibus stru-*  
*cerunt, quia melius est senem ad discere, quam ignorare.*

**M**.Sarn. Impara sempre, e sì tu scalzo, & accorto,

Che l'huom senza dottrina, è come un morto.

*Cum recte vivas, ne cures verba malorum,  
Arbitrii nostri non est, quod quisque loquatur*

**C**um recte vivas, id est innocenter, & justè: vivendo tu giusta-  
mente, non facendo errore, ne cures verba malorum: non  
ti curare delle parole degli huomini mali, che parlano con-  
tra di te.

*Non est nostri arbitrij non stà in nostro potere, ò arbitrio. ut  
quisque loquatur, che alcuno parli, non stà in nostra potestà  
chiudere, frenare la bocca de'mali.*

*Fac quantum debes, & noli timere Reges; il prev.*

*Sene. Malis displicere laudare est.*

**M**.Sarn. Vivi tu bene, e lascia dir chi vuole,  
Chi mai può metter legge à le parole?

*Productus testis, salvo tamen ante pudore,  
Quantumcumque potest calato crimen amici.*

**P**roductus testis. si citeris testis in crimine amici, se tu pro-  
dotto in testimonianza, tamen ante, salvo pudore, così pe-  
rò, che non perdi la tua stima, ò fama: *Quantumcumq.potes. i.  
calare; per quanto puoi nascondere: calato crimen amici, na-  
scondi il peccato dell'amico.*

*Salom. Qui fidelis est, calat amicum suum.*

**M**.Sarn. Se puoi senza vergogna, interrogato,  
Nascondi del tuo amico ogni peccato.

*Sermones blandos, blesosque vitare memento,  
Simplicitas vera fama est, fraus ficta loquendi.*

**M**entre cavere sermones blandos, & blesos, Ricordati fuggi-  
re li piacevoli, humili discorsi, cioè di quelli, che pajo-  
no semplici, ò mansueti, che sono lupi rapaci; & blesos, e li  
balbutienti. *Simplicitas vera est bona, la vera simplicità è  
buona.*

buona, sed simplicitas facta loquendi est *fraus*: mà la simplicità finta è mala, piena d'inganni.

**B**onitatis verba imitari major malitia est. Minio, e l'interprete,  
Qui *malus* est, & bene loquitur, is plusquam *malus* est. E di più:  
*Habet suum venenum blanda oratio.*

**D**iogene. *Oratio blanda mellitus laqueus.*

**M. Sarn.** Fuggi chi parla hunnil, ch'al parer mio,  
Buono è il semplice ver, mà il finto è río.

*Segnitem fugito, quæ vitæ ignavia fertur,*

*Nam cum animus languet, consumit inertia corpus.*

**F**ugito segnitem*i. otiorum* desidiam, quæ fertur. *ignavia**i.* corruptio vitæ: Fuggi tù la pigrizia, la quale si dice corruzione della vita.

*Nam cum animus languet, idest languidus est;* quando l'animo langue, *inertia consumit corpus*, la pigrizia consuma, distrugge il corpo.

**P**eriandro. *Plus est sollicitus, magis beatus.*

*Iners* si dice, quasi sine arte, però ne nasce *inertia*.